
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 1

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477738

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em exercício,
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Inexigibilidade de Licitação nº 020/2012, 
de 10 de setembro de 2012, publicado no D.O.E. Nº 32.238, de 
11 de setembro de 2012.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477762

Inexigibilidade: 7/2013
Data: 07/01/2013
Valor: 104,160.00
Objeto: Contratação de 08(oito) vagas nos cursos de pós 
graduação lato sensu-especialização MBA em Direito Tributário e 
MBA em Direiro Civil e Processual Civil.
Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, VI, ambos da Lei 
Federal nº 8666/1993, considerando tratar-se de serviço técnico 
especializado com a natureza singular do serviço.
Data de Ratifi cação: 07/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122130649570000    339039               0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fundação Getúlio Vargas
Endereço: Pr de Botafogo, Bairro: Botafogo, 190
CEP. 22250-145 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2137916610
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477795
PORTARIA Nº 009/2013-PGE.G., 

DE 07 DE JANEIRO DE 2013
LOTAR os Procuradores do Estado, onde passarão a exercer suas 
específi cas funções, a contar de 14.01.2013, conforme abaixo 
relacionados:
3ª Regional - Marabá

Nome Identidade Funcional

Diego Leão Castelo Branco 5902820

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770

Rodrigo Baia Nogueira 5903084

4ª Regional – Santarém

Nome Identidade Funcional

Philippe Dall’Agnol 5903371

Roberta Helena Bezerra Dórea 5903376

MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 014/2013-PGE.G., 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

AUTORIZAR o servidor Dennis Verbicaro Soares, identidade 
funcional nº 5819954/1, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, a se afastar de suas funções no período de 14.01 
a 22.01.13, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2010/2011 interrompidas pela PORTARIA Nº 
730/2012-PGE.G., de 10.12.2012.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 015/2013-PGE.G., 
DE 09 DE JANEIRO DE 2013

I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
07.01.2013 o gozo de férias do Procurador do Estado JOSE 
GALHARDO MARTINS CARVALHO, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 538/2012-PGE.G., de 04.09.2012, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
II - REVOGAR a contar de 07.01.2013, a Portaria 765/2012-PGE.G., 
de 20.12.2012, que designou o Procurador do Estado PAULO DE 
TARSO DIAS KLAUTAU FILHO, para responder pela Coordenação 
da Procuradoria da Dívida Ativa.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477604

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 08/08/2012 a 07/08/2013
Justifi cativa: GARANTIR MELHORIAS NA EXECUÇÃO DO OBJETO 
DO CONVÊNIO Nº 011/2007.
Objeto: TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA POR 
MAIS 12 (DOZE) MESES.
Convenio: 11
Exercício: 2007
Partes:
Concedente: MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS
Benefi ciário ente Público: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477711

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alteração de prazo.
Contrato: 5-DP
Exercício: 2012
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577400
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 01/2013, DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477725

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Art. 134§2º da Constituição Federal 
de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal 
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias 
Públicas;
Considerando as diversas decisões do Supremo Tribunal Federal 
no sentido da autoaplicabilidade da Constituição Federal no 
tocante a autonomia administrativa das Defensorias Públicas;
Considerando que as normas pertinentes ao caso previstas na 
Lei Complementar Federal são de seguimento obrigatório nas 
legislações Orgânicas dos Estados, bem como o previsto no art. 
24§4º. Da Constituição federal de 1988
Considerando os termos do Parecer Jurídico 836/2012, da 
Consultoria Geral do Estado, constante do processo 2012 / 
443333, bem como do Parecer Jurídico 1024/2012 – CGE, 
também da Consultoria Geral do Estado, inserto nos autos do 
processo 2012/559515;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Antonio Felipe Tavares Braga do 
cargo de Coordenador de Núcleo de Informática, Código GEP-
DAS 011.04, a contar de 05 de Outubro de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 02/2013, DE 09 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477730

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Art. 134§2º da Constituição Federal 
de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal 
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias 
Públicas;
Considerando as diversas decisões do Supremo Tribunal Federal 
no sentido da autoaplicabilidade da Constituição Federal no 
tocante a autonomia administrativa das Defensorias Públicas;
Considerando que as normas pertinentes ao caso previstas na 
Lei Complementar Federal são de seguimento obrigatório nas 
legislações Orgânicas dos Estados, bem como o previsto no art. 
24§4º. Da Constituição federal de 1988
Considerando os termos do Parecer Jurídico 836/2012, da 
Consultoria Geral do Estado, constante do processo 2012 / 
443333, bem como do Parecer Jurídico 1024/2012 – CGE, 
também da Consultoria Geral do Estado inserto nos autos do 
processo 2012/559515;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Joaquim Augusto Nunes de Oliveira, 
do cargo de Assessor – Código GEP DAS 012.3, a contar de 10 
de Janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 03/2013, DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477735

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Art. 134§2º da Constituição Federal 
de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal 
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias 
Públicas;
Considerando as diversas decisões do Supremo Tribunal Federal 
no sentido da autoaplicabilidade da Constituição Federal no 
tocante a autonomia administrativa das Defensorias Públicas;
Considerando que as normas pertinentes ao caso previstas na 
Lei Complementar Federal são de seguimento obrigatório nas 
legislações Orgânicas dos Estados, bem como o previsto no art. 
24§4º. Da Constituição federal de 1988
Considerando os termos do Parecer Jurídico 836/2012, da 
Consultoria Geral do Estado, constante do processo 2012 / 
443333, bem como do Parecer Jurídico 1024/2012 – CGE, 
também da Consultoria Geral do Estado, inserto nos autos do 
processo 2012/559515;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Soliane Pontes Queiroz para o cargo de Secretário 
de Núcleo do Interior – Código GEP DAS 011.2, a contar de 07 
de Janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 001/13 – GAB/DPG, 
DE 10 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477764
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE :
Designar o Defensor Público WISTON CLAYTON ALVES LIMA, para 
atuar na Defensoria Pública em que é titular e realizar itinerância 
na Defensoria Pública de Xinguara, até ulterior deliberação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 3564/2012- DP-G EM, 19/12/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477771

Designar o Defensor Público RAIMUNDO ALBERTO GOMES 
SOARES, matrícula nº 3083942, para responder pela 
coordendoria da Central de Flagrantes, nas férias do titular de 
14/01/13 a 12/02/13.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477497

PORTARIA: 001/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/01/2013 a 05/01/2013
700657/IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/01/2013 a 05/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477499

PORTARIA: 002/13
Objetivo: PARICIPAR DA OPERAÇÃO DOCUMENTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190054/ADRIANO OLIVEIRA GOMES (ASS ADM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/01/2013 a 11/01/2013
5157340/ANTONIO JOSÉ LIMA ANTUNES (PAP) / 4.5 diárias 


